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Abstrakt:

Ústředním tématem předkládané diplomové práce je sledování židovské samosprávy v

českých městech a obcích 17. a 18. století. Na příkladě stanov židovských obcí z

Chodové Plané, Nového Sedliště, Rožmberka nad Vltavou, Rychnova nad Kněžnou a

Tachova popisuji složení židovské samosprávy a činnost obecních hodnostářů a

zaměstnanců. Přestože se jedná o obce z různých částí Čech, lze v organizaci

samosprávy nelézt mnoho styčných bodů, které umožní načrtnout obecné rysy

fungování samosprávu židovských obcí, jejich vztah s místní vrchností, dokumenty

zároveň vydají svědectví o každodenním životě novověkých židovských komunit.

Klíčová slova:

dějiny Židů, raný novověk, židovská samospráva, pinkas, takanot, stanovy, Čechy,

Chodová Planá, Nové Sedliště, Rožmberk nad Vltavou, Rychnov nad Kněžnou, Tachov

Abstract:

The presented M.A. thesis pursues Jewish self-government in Bohemian towns and

villages during the 17th and 18th centuries. Based on communal statutes of Jewish

communities in Chodová Planá, Nové Sedliště, Rožmberk nad Vltavou, Rychnov nad

Kněžnou and Tachov the study describes constitution of local self-government and

agenda of communal officials. Even though the sources originate from communities

scattered throughout Bohemia, we can find plenty of shared topics contained in the

statutes. Thanks to this parallelism the study can outline common features of the

Jewish self-government, of relation between Jewish communities and manorial lords

and of everyday life in this communities.

Key words:

History of Jews, Early Modern Era, Jewish Self-Government, Pinkas, Takanot,

Statutes, Bohemia, Chodová Planá, Nové Sedliště, Rožmberk nad Vltavou, Rychnov

nad Kněžnou, Tachov
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I. Úvod

Samospráva představuje jeden z úhelných kamenů života obce. Nejinak tomu bylo i u

obcí židovských. I ony měly své vedení, které dohlíželo na řádný život obyvatel

židovských ulic a čtvrtí, zajišťovalo kontakt s nežidovskými pány, kterým byli Židé

v oblasti aškenázské kultury již od středověkých počátků svého osídlení podřízeni, a

řešilo různé spory, které v obci nepřetržitě vyvstávaly. V průběhu času podléhalo

změnám právní postavení Židů, stejně tak i struktura židovského osídlení. Židé byli

průběžně vyháněni z míst svého pobytu, jinde byli do měst a obcí znovu přijímáni.

Práva jim byla potvrzována i odebírána. S tím, jak se měnila obec a podmínky její

existence, měnila se přirozeně i její samospráva.

Ve své práci budu pomocí stanov (hebr. takanot)1 jednotlivých obcí zkoumat,

jaké úřady tvořily židovskou samosprávu, jaké měli jednotliví hodnostáři ve vedení obcí

pravomoci, jak byla celá samospráva organizována. Zvolené prameny z poddanských

měst a obcí ukazují navzájem nápadné podobnosti v konstituování jednotlivých

samosprávných úřadů a jejich pravomocí. Popis a analýza těchto dat budou tvořit

hlavní náplň mé práce. Páteří mého zkoumání budou stanovy tří západočeských

židovských obcí (Chodová Planá, Tachov, Nové Sedliště), jedné jihočeské (Rožmberk

nad Vltavou) a jedné východočeské (Rychnov nad Kněžnou). Zastoupení obcí napříč

českou kotlinou tak nabízí alespoň trochu reprezentativní odraz podoby židovské

samosprávy v 17. a 18. století. I přesto však moje práce představuje spíše sondu k

poznání organizace židovské samosprávy, neboť pro komplexní analýzu by bylo

potřeba více pramenů z širšího zastoupení obcí. Bohužel v mnoha případech se

prameny ze židovských obcí nedochovaly. Byť ve své práci využiji i prameny z dalších

židovských obcí (především jihočeské Volyně,2 severočeských Sobědruh3 a Golčova

Jeníkova4 na Vysočině), bude se v jejich případě jednat především o ilustrativní

doplňky, s jejichž pomocí naznačím schémata ve fungování obce, která by bylo možné

1 Takana, pl. takanot, znamená úmluva, nařízení. Jastrow, s.1693. V přepisu hebrejských slov vycházím
z Čech – Sládek, „Transliterace a transkripce hebrejštiny“, norma E – zjednodušená fonetická
transkripce. V některých případech (zkratka, nejasné čtení slova) uvádím termín i v hebrejském písmu.
V případě, že má hebrejská literatura, z níž čerpám, alternativní anglický název, uvádím jej s poznámkou,
že zdrojový text je v hebrejštině.
2 AŽMP, Volyně, Pinkas obce Volyně (1757–1871?), inv. č. 70.109.
3 SOA Litoměřice, Velkostatek Teplice, Židovská pozemková kniha (1668–1752?), inv. č. 607, č. knihy
71.
4 V pinkasu z Golčova Jeníkova jsou dochovány rozsáhlé stanovy. Jako hlavní pramen jsem je nevyužil,
neboť nebyly v době tvoření práce dostupné. AŽMP, Golčův Jeníkov, Pinkas obce Golčův Jeníkov (1741–
1810), b. č.
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chápat jako obecně platná. V zásadě se (až na několik výjimek) vyhýbám pramenům

z Prahy a Kolína, a to ze dvou důvodů: 1) jedná se o města královská (jediná v Čechách

a na Moravě, kde tehdy Židé žili) a 2) počet obyvatel zdejších židovských obcí je

mimořádný, což mělo přirozeně vliv i na podobu jejich samosprávy. Obraz

samosprávného uspořádání menších (a pro Čechy typických) židovských obcí by byl

těmito dvěma obcemi deformován. Vzhledem k povaze práce a k množství archivního

materiálu nebudu pracovat ani s dokumenty moravských židovských obcí, ani se

zahraničními (např. ze Svaté říše římské či z Polska). Komparativní možnosti práce se

tím samozřejmě nutně sníží, avšak i přesto předpokládám, že obraz struktury a

fungování obecní samosprávy v Čechách bude pro zvolené období dostatečně

kompaktní a vypovídající.

Jak jsem naznačil, jsou základními prameny, na nichž budu rozebírat organizaci

židovské samosprávy, obecní stanovy. Z povahy pramenů je zřejmé, že se jedná o

dokumenty, které usilují o definování ideálního stavu, a těžko tak mohou reflektovat

žitou realitu. Nelze předpokládat, že cokoliv bylo stanovami nařízeno, bylo bezezbytku

dodržováno. K popisování židovské samosprávy přistupuji s vědomím tohoto omezení.

V následujících částech práce tak usiluji především o popsání proklamovaného

ideálního stavu, neboť nic jiného stanovy v důsledku ani neumožní. Další prameny

(např. zápisy v obecních pinkasech5 a judiciálních protokolech) sice umožňují

problematizovat fungování samosprávy v kontextu vzájemného srovnání normy

(představované nařízeními stanov) a reality (představované spory, jež byly v obci

řešeny a zapisovány do pinkasů), tento úkol nicméně výrazně překračuje meze mé

práce.

Pro interpretaci stanov jakožto základního dokumentu, v němž jsou

formulovány principy fungování samosprávy, se musíme zastavit u způsobu, jakým

byly tyto dokumenty koncipovány a u jejich tvůrců. Stanovy nelze chápat jako zbrusu

5 Pinkas (pl. pinkasim, z řeckého pinax, pl. pinakes: votivní destička či povoskovaná psací destička,
Jastrow, s. 1165–1166) představuje jeden ze základních dokumentů z produkce obecní samosprávy.
Jednalo se o knihu, do níž instituce, pro kterou pinkas vznikl, zapisovala svá jednání i rozhodnutí.
Obecní pinkasy vedlo zpravidla představenstvo (pinkas kahal), dále vedly své pinkasy např. rabínské
soudy (pinkas bejt din) či některé spolky (pinkas chevra kadiša), pinkasy mohly být vedeny při
některých synagogách, kde je vedli představení synagogy (pinkas gabajim), vlastní pinkas vedli v polské
Poznani volitelé (pinkas ha-kšerim). V obecních pinkasech byly často zapsány obecní stanovy, výdaje
obce, rozhodnutí různých sporů, záznamy o dluzích, nicméně setkáváme se i se soupisy členů obce.
Obsah obecních pinkasů je velmi pestrý a jen těžko jej lze více zobecnit. Menší obce také mohly vést
pinkas jen jeden, v němž bylo sloučeno více druhů zápisů (v některých obecních pinkasech jsou
například uvedeny zápisy k synagogálním sedadlům, pro které měly větší obce vlastní pinkas). Více k
obecních pinkasům viz Litt, Pinkas, Kahal and the Mediene, s. 7–11, 92–113.

9


[…]


auszuzeichnen, nicht minder der bereits ausgewissene, und in hinkunft ausgewiesen

werden mögende jüdische begräbnißort wider alle boshafte von weme immer ausgeübt

werden kommende nekung und ungebührliche anthungen allerdings auf jedesmaligen

der judenschaft gehorsamstes anlangen zu beschützeid und ohngekränkt zu

conserviren ist. In weitern

IXno wie wollen es aspectu des herrschaftlichen Rauhleders von geschlachten

und s. v. gefallenen vieh vermög instruction künftig sein bewenden hat, daß

nehmlichen die judenschaft solches lediglich vermög des landeswerth kauflich

abzunehmen schuldig seyn, so soll doch dieses in nehmlicher kast und in fall selbes

beym herrschaft[lichen] lederhaus nicht benöthiget wird, ihnen juden käuflich

abgefolgt werden; als

das fell von einen gestochenen oder verekten schaaf oder winterlam 15 kr.
von einen gestochenen oder verekten jährling 8 –
von einen lam nach der famung 4 –
von einen winterkräptl oder plößling 1 ½ –

von einen sommerblößling sowohl von einen alten hamel als schaaf überhaupt die

hälfte zubezahlen, übrigens, und

Xmo Nebst deme ist die samentl[ich] judenschaft von meinen herrschaftl[ichen]

brandweinhause jährl[ich] an brandwein a 6 kr. zu nehmen schuldig; als

Kuttenplaner judenschaft 400 seydl
Dürrmauler dto 200 seydl

Dann hat
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XImo sämtl[iche] judenschaft von jeden inliegenden und ausschänkenden einer

koscher wein 30 kr. nutzungsgebühr der gnädigen herrschaft zuentrichten. Ansonsten

XIImo gleich wie überhaupt einer jeden obrig- und gerichtsbarkeit theuerste

pflicht ist jedermann ohne aller rücksicht auf die persohn, er seye jud oder christ, die

heilsame gerechtigkeit mit gleicher waage zu administriren, als auch mein ernstl[ich]

wille und meinung dahin geht, das von meinen beamten sowohl, als denen auf denen

dorfschaften angestelten richtern der judenschaft, sowohl als denen christen in billigen

sachen auf jedesmaligen anlangen alle gerechtsamme, schleinige hilfe und assistenz

gegen der doppelten tax der nemlichen amts oder gerichtsgebühr und tax, welche ein

christ in gleichen fall zu entrichten schuldig, unter schwerer ahndung geleistet werden

solle, wobey jedoch dieses wohl zu beobachten, daß daferne jud wider jud oder christ

wider jud rechtliche klage zu stellen hätte, vermög uralten herkommens dieselbe

fordersamst an den beyder judengemeinde in Kuttenplan oder Dürrmaul angestellten

jüdischen dichter anzubringen, und daselbst rechtlicher bescheid oder spruch

abzuwarthen seyn, jedoch mit dieser ausdrücklichen ausnahm, daß jedermalen dem

durch des jüdischen gemeind richters geschöpften erkenntnüß graviret zu seyn sich

erachtenden theil freystehen solle, seine klage neuerdings vice reactus(?) an das

hochgräfliche amt zur allermaligen erörter- und entscheidung devolviren zu können.

Dessen ohngeachtet

XIII solle meinen oder meiner erben und successoren beamten memalen

erlaubet seyn in meiner amonsenheit einen ansessigen juden |: die criminal und

stalesitz dann diejenige falle alleine ausgenommen wo propter periculum in mora eine

schlenige versicher und handfestmachung der persohn erforderlich :| für sich allein

und nach ihren arbitrio in arrest oder gefängniß zu machen, sondern von zeit zu zeit

über jeden fall, wo in civilsachen ein anßessiger jud mit wirklich arrest zu belegen ware,

mir einen unbeständlichen der sache bericht zu erstatten, und meine hiernächst

darüber schöpfende gnädige resolution einzugewärtigen haben werden. Schlüßlichen

XIV. nachdeme in gegenwärtiger verneurter concession alle schuldigkeiten

begriffen und ausgemessen, welche die meine schutzuntergebene judenschaft in

Kuttenplan und Dürrmaul alljährlich abzustatten, und in meinen herrschaftl[ichen]

rennten gegen darüber zu ertheilender quittung baar und zu denen bisherigen

terminen abzuführen hat, als es auch dabey jetz und künftighin sein unabänderliches

verbleiben haben müsse, dergestalten, daßweder von mir, nach von meinen erben oder

auch extraneis successoribus weder die alte in dieser concession festgesetzte gebühren
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erhöhet, nach neue eingeführt, noch sie judenschaft auf was immer für andere

ersinnliche art beladen oder gekränket werden, sondern vielmehr bey all und jeden in

dieser nach genugsammen der sache vernehmung mit weiter uiberlegung und

wohlbedachten willen gnädig verneuerten concession verliehenen begnadungen und

gerechtigkeiten von mir meinen erben und successoribus immerwährend beschützet,

manuteniret und erhalten, und darwider auf keine weiß von niemanden gehandlet

werden solle und möge zur urkund dessen habe ich mich nicht nur allein eigenhändig

unterschrieben, sondern auch mein angebahrnes gräfliches jehigl wohlwissentlich

beydrüken lassen. Actum schloss Kuttenplan den 8ten Septembris A[nn]o 1767.

120

VIII.4. Počty Židů

Obec Soupis
poddaných
podle víry

(1651)

Berní
rula

(1653–
55)

Sčítání
konzu
mentů

soli
(1702)

Soupis venkovských Židů v
Čechách

1724 1783 1793

Tachov neuvedeno 14 40 104 147 157

Nové
Sedliště

7 4 26 61 116 166

Chodová
Planá

neuvedeno 2 87 100 83 190

Rožmberk
n. Vlt.

neuvedeno neuvede
no

44 14 neuvedeno 83

Rychnov n.
Kn.

113 40 160 145 157 219