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Student si ke své závěrečné práci zvolil pro obor významné téma, jímž je uspořádání, instituce a

organizace samosprávy židovských obcí v Čechách v 17. a 18. století. Za podstatný považuji

dovětek, který z různých důvodů „vypadl“ z konečného názvu práce, totiž že téma je

zpracováváno na základě dochovaných originálních normativních pramenů, tj. vlastních stanov

židovských obcí a vrchnostenských policejních řádů a koncesí, jež byly většinou dosud

nepublikovány a jsou tedy dostupné pouze v rukopisné podobě. Ačkoli si byla základní struktura

samospráv aškenázských obcí do jisté míry podobná, místní, regionální či zemská specifika –

organizační, terminologická a další – mohou být natolik významná, že výzkum, jaký diplomant

provedl, je skutečně nezbytným základem pro další bádání a do značné míry pro Čechy chybí.

Takový výzkum ovšem předpokládá značné paleografické a jazykové dovednosti nutné ke studiu a

zpracování pramenů, což zejména v případě originálních židovských pramenů není běžné ani na

magisterské úrovni studia hebraistiky. K úkolu byl ovšem diplomant výborně připraven díky

svému – pokud mohu soudit – vynikajícímu studiu dvou samostatných oborů: historie i

hebraistiky a judaistiky.

Zkoumané prameny zpracoval student nejprve analyticky a ve třetí části práce proto mohl popsat

– tak jak to normativní prameny umožňují – strukturu a základní instituce velikostně typických

českých obcí. Této syntéze předchází v první části stručné historické „medailony“ jednotlivých

obcí, z nichž zkoumané prameny pocházejí, které zachycují zejména vrchnost, jíž daná obec

patřila, a její velikostní růst. Tyto informace jsou důležité jak pro pochopení a zhodnocení

zkoumaných pramenů, tak samozřejmě i pro téma samotné. Struktura a složitost samosprávy se

odvíjela od početní velikosti obce. Původ jejích obyvatel zase mohl mít vliv na organizaci

samosprávy (konkrétně soudního systému), což bychom mohli sledovat například u obce, jako

byl Rožmberk nad Vltavou, jejímiž členy měli být Židé vyhnaní z Vídně v roce 1671. Osobnost

majitele panství se mohla promítat do intenzity zásahů do života obce, či formulace stanov i

zařazení konkrétních nařízení (jak se to nabízí v případě rychnovského hraběte Kolovrata).

Důležitá a cenná je i druhá část práce, kde jsou jednotlivé prameny analyzovány z hlediska

obsahu a kriticky zhodnocena jejich geneze, povaha dochované kopie atd. I tento detailní pohled

je nutný pro odpovídající evaluaci a využití pramenů.

Za hlavní přínos práce samozřejmě považuji výsledný přehledný obraz organizace židovské

samosprávy menších českých mimopražských obcí a zejména vhled do zavedeného soudního

systému a do daňové problematiky. Práce navíc naznačuje i možnosti určité revize obecně

přijímaných představ, například ohledně významu rabína pro fungování obce. Diplomant si

všímá i „mlčení“ pramenů, tedy toho co nijak nereflektují, což byl v daném období například tzv.

familiantský zákon z roku 1726, jež jakoby se nijak nepromítl do pravidel pro přijímání nových

členů obcí. Diplomant si je ale zároveň vědom toho, že zkoumané normativní prameny je nutné

doplnit studiem dalších archivních materiálů. Můžeme jen doufat, že jej jeho sympatie pro

středověk od tématu zcela neodvedou.

Výsledná práce je originálním výzkumem na profesionální úrovni, čímž se diplomant dostává

podstatně nad požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji rozhodně doporučuji k

obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze, 11. června 2020

Mgr. Olga Sixtová, PhD